Городское управление образованием администрации города Черногорска

ПРИКАЗ

12.01.2023                                                                                                            №41
г. Черногорск

Об утверждении положения о городском конкурсе
педагогического мастерства «Педагогический дуэт»

В соответствии с Указом Президента РФ «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника» от 27 июня 2022 года № 401, в целях создания условий для творческого развития и самореализации молодых педагогов, выявления и распространения педагогического опыта наставничества,
п р и к а  з ы в а ю:

1. Утвердить положение о городском конкурсе педагогического мастерства

«Педагогический дуэт» (приложение 1).

2. Довести данное положение до сведения руководителей образовательных организаций.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую ГМК С.Г.Шамаеву.
[image: image1.jpg]

Руководитель ГУО

                                                            Е.Г.Чернышева

    Приложение №1 к приказу ГУО

                                                                               от 12.01.2023г          №41
ПОЛОЖЕНИЕ

о  городском конкурсе педагогического мастерства

«Педагогический дуэт»

1.Общие положения.

Конкурс педагогического мастерства «Педагогический дуэт» (далее — Конкурс) проводится Управлением образования администрации г. Черногорска с целью создания условий для развития творческого потенциала и самореализации молодых педагогических работников, активного профессионального отношения к совершенствованию системы образования, выявления и распространения педагогического опыта наставничества.

Задачи Конкурса:

-
повышение социального статуса молодых педагогов и педагогов-наставников;

-
создание благоприятных условий для профессионального роста, личностного становления, самосовершенствования и самореализации молодых педагогов и их наставников;

-
повышение престижа профессии учителя, формирование культуры командной работы.
Для организации и проведения создаётся оргкомитет, который формирует состав жюри и подводит итоги Конкурса.
2. Участники Конкурса.
Участниками конкурса являются молодые педагоги и их наставники (далее - педагогический дуэт). Педагогический стаж молодого педагога не должен превышать 3 лет по состоянию на 1 сентября 2022 года.

Для участия в Конкурсе от каждой ОО выделяется один педагогический дуэт.
3.Сроки и условия Конкурса
Конкурс проводится в феврале-марте 2023 года.

Для участия в Конкурсе до 10 февраля 2023 года на электронный адрес ГМК gmk_chernogorsk@mail.ru с пометкой «Конкурс» представляются следующие документы:

заявка на участие в Конкурсе (приложение №1) в виде сканированного документа в формате PDF):

согласие участника Конкурса на обработку персональных данных (приложение № 2) в виде сканированного документа в формате PDF.
Участники Конкурса несут ответственность за подлинность сведений об авторстве работ.
Конкурс проводится в два тура: первый тур - заочный, второй тур - очный.

4. Конкурсные мероприятия Конкурса
Первый (заочный) тур включает конкурсное испытание «Мы - команда» (визитная карточка педагогического дуэта).

Конкурсное испытание «Мы - команда».

Цель: демонстрация педагогических идей, инноваций, личностного потенциала участников команды.

Формат:
видеозапись творческого представления педагогического дуэта. Участники Конкурса размещают видеозапись визитной карточки на личном сайте, странице, блоге сайта образовательной организации до 17.02.2023г.
Оценивание конкурсных материалов состоится 20.02.23г. в 14.00 час в МБОУ «СОШ №5».
Видеозапись должна иметь качественное звучание и изображение. Видеоматериалы оформляются информационной заставкой.

Регламент - до 5 минут.

Критерии оценивания:
полнота раскрытия ведущих педагогических идей

педагогов, жизненных приоритетов, отношения к детям, коллегам, профессии; представление форм совместной работы наставника и молодого педагога; результативность совместной работы; оригинальность представления.

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 5 баллов. Максимальный общий балл - 20.

Второй (очный тур) проводится на базе МБОУ «СОШ №5», 01.03.2023 года включает два конкурсных испытания:

Урок

Мастер-класс.
Конкурсное испытание «Урок»

Урок. Формат: совместное учебное занятие педагогического дуэта с последующим самоанализом, демонстрация профессионального мастерства в области передачи собственного инновационного педагогического опыта.
 Регламент: занятие с учащимися – 40 минут, самоанализ - до 10 минут.
Класс определяется педагогическим дуэтом самостоятельно. Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим планированием ОО, на базе которого будет проводится Конкурс.

Критерии оценивания: организационная культура, грамотность, результативность, методическое мастерство и творчество, мотивирование к обучению, рефлексивность, эффективная коммуникация педагога-наставника с молодым педагогом, метапредметный подход, воспитательный потенциал, компетентность педагога-наставника в отборе технологий и форм взаимодействия с молодым педагогом.

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 5 баллов. Максимальный общий балл – 50.

На основе оценок конкурсных заданий в рамках заочного тура (Визитная карточка) и очного тура («Урок») определяются 5 участников заключительного конкурсного испытания.
Конкурсное испытание «Мастер-класс».
Цель: демонстрация профессионального педагогического мастерства наставником и молодым педагогом.

Формат: организация активного педагогического общения (взаимодействия) педагогов-участников мастер-класса по применению на практике педагогических приемов. Мастер-класс совместно проводит и молодой педагог, и наставник.
Регламент: до 20 минут.

Критерии оценивания: актуальность и методическая обоснованность; ценностные ориентиры и личностный потенциал мастер-класса; практическая значимость и применимость; творческий подход к представлению опыта; коммуникативная культура и профессиональное взаимодействие с аудиторией; информационная и языковая культура; результативность мастер-класса.

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 5 баллов. Максимальный общий балл - 35.
5. Подведение итогов Конкурса.

По общей сумме баллов определяются победители, призеры и участники Конкурса.

Победитель и призёры награждаются грамотами управления образованием администрации г. Черногорска. Участники Конкурса награждаются благодарственными письмами.

Приложение 1

Заявка

на участие в конкурсе «Педагогический дуэт»

	Наставник
	Молодой педагог

	Образовательная

организация

	Фамилия, имя, отчество

	Должность

	Квалификационная

категория

	Стаж работы

	Ссылка на ресурс, где будет размещен конкурсный материал

	Предмет, класс тема конкурсного урока

	Тема мастер-класса

Подпись конкурсантов
                     Подпись руководителя ОО

Приложение 2
В Оргкомитет конкурса

«Педагогический дуэт»

педагога-наставника ___________________________
_____________________________________________
(Фамилия, И. О. в родительном падеже)

молодого педагога_____________________________

_____________________________________________

(Фамилия, И. О. в родительном падеже)

                                                              ________________________________________

(наименование образовательной  организации)

заявление.

Я, _______________________________________________________________,
_________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в конкурсе педагогического мастерства  «Педагогический дуэт» и внесение сведений, указанных в информационной карте участника  конкурса, в базу данных об участниках конкурса и использование в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

«____» __________ 2023 г.                                        ____________________

                                                                                                                         (подпись)
                                                                                       ____________________

                                                                                                                         (подпись)